
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 56/2021 DEL 21/04/2021 

   

OGGETTO:  Procedura telematica per l’affidamento dell’incarico di Progettazione Esecutiva, 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e della Direzione dei 

Lavori relativi alla manutenzione del cavalcavia n. 20 - SS 130. 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 17/DT del 20/04/2021, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 17/2021 DEL 20/04/2021 
 

OGGETTO: Procedura telematica per l’affidamento dell’incarico di Progettazione Esecutiva, 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e della 

Direzione dei Lavori relativi alla manutenzione del cavalcavia n. 20 - SS 130. 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

 LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e il D.L. n. 183 del 30/12/2020; 

 IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

 IL DECRETO  7 marzo 2018, n. 49. Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

 LE Linee Guida n. 1 - Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria; 

 
PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 

2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE il Responsabile del Servizio Ingegneria è la sottoscritta Ing. Ornella Ermalda Crobu 
nominata altresì Responsabile Unico del procedimento per i: “Lavori di manutenzione 
straordinaria e consolidamento strutturale del cavalcavia S.S. 130 – Loc. Campo Pisano nel 
Comune di Iglesias (SU)”, giusta Determinazione dell’Amministratore Unico N. 132/2020 del 
30/11/2020; 

CHE in esecuzione della determinazione AU 04/2020 la società ha provveduto all’esecuzione 
degli interventi di messa in sicurezza di emergenza del ponte incaricando la ditta specializzata 
BEST COSTRUZIONI S.r.l. che ha altresì eseguito le verifiche strutturali di sicurezza tramite la 
società Secured Solutions s.r.l., spin-off accademico dell’Università di Cagliari finalizzato alla 
realizzazione di ripristini strutturali in ambito civile e industriale; 

CHE è ora necessario provvedere ai lavori di Manutenzione straordinaria e consolidamento 
strutturale del cavalcavia S.S. 130, Località Campo Pisano – Comune di Iglesias, viste le 
condizioni di deterioramento riportate nel certificato di idoneità statica, come da Progetto 
redatto, a seguito delle indagini geotecniche eseguite nell’ambito dell’intervento di cui sopra, da 
professionista abilitato della citata società Secured Solutions s.r.l.; 

CHE il succitato Progetto, per la “Manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale del 
cavalcavia S.S. 130, Località Campo Pisano – Comune di Iglesias”, risulta composto dai seguenti 
elaborati: 

1. Relazione di calcolo; 
2. Capitolato speciale d'appalto; 
3. Quadro economico; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Computo metrico; 
6. Analisi dei prezzi; 
7. Elenco prezzi; 
8. Incidenza della manodopera; 
9. Piano di manutenzione; 
10. Cronoprogramma lavori; 
11. Prime indicazioni sulla sicurezza; 
12. Corografia; 
13. Elaborato grafico - Interventi di rinforzo; 

 
RILEVATO  CHE in seguito ad una prima verifica della suddetta documentazione, da parte della sottoscritta 

RUP con il professionista incaricato come supporto al RUP l’ing. Antonio Vincis, è emersa 
l’esigenza di apportare integrazioni documentali allo stesso Progetto prima dell’affidamento a 
Ditta esterna dei lavori di manutenzione, tra cui il PSC e relativi costi; 



                                                                                                   

  

  

 CHE oltre alla Progettazione Esecutiva e il Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
Progettazione, sarà necessario avvalersi delle Prestazioni del Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione e della Direzione Lavori; 

 CHE sentito anche il Responsabile dell’Area Risorse, non sono disponibili al momento all’interno 
della Società figure tecniche con competenze e esperienze, tali da poter assolvere agli 
adempimenti progettuali e alle prestazioni tecniche di cui sopra; 

 Che pertanto si rende necessario procedere con l’affidamento delle seguenti prestazioni a 
professionista esterno: 
 Progettazione Esecutiva; 
 Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;  
 Direzione Lavori;  

 al fine di dar corso alla Manutenzione del Cavalcavia n. 20 - SS 130; 
 
CONSIDERATO CHE l’importo del corrispettivo professionale per le prestazioni in argomento calcolato ai sensi 

del DM 17.06.2016 è pari a € 10.629,17 (euro diecimilaseicento-ventinove/17 euro) come da 
schema di parcella allegata; 

 CHE si rende necessario affidare all’esterno i sopracitati servizi di cui ù all’art. 3, lett. vvvv del 
D.Lgs n. 50/2016 e che ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, 
co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge. n. 120/2020, trattandosi di servizi di importo 
inferiore a 75.000,00 euro è possibile procedere all’affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori; 

CHE sulla piattaforma di e-procurement della Pubblica Amministrazione MePA 
www.acquistinretepa.it è attivo il Bando “Servizi” e la categoria: “Servizi professionali di 
progettazione e verifica della progettazione di opere di ingegneria civile”, con il relativo elenco 
di operatori economici; 

CHE tra gli stessi operatori è presente anche la società con denominazione Secured Solutions 
SRL con sede in Via Lanusei, 25 09125 Cagliari (CA) CF e PI: 03201270927 che si è resa 
immediatamente disponibile ad eseguire le prestazioni richieste per l’importo non superiore a 
euro 5.000,00 oltre cassa di previdenza (4%) e IVA di legge; 

CHE la società Secured Solutions SRL risulta essere dotata della struttura organizzativa, delle 
competenze e dell’esperienza adeguate e delle certificazioni necessarie per espletare l'incarico 
professionale per la “Redazione del Progetto Esecutivo Coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori” Manutenzione Cavalcavia n. 20 - SS 130”, 
fermo restando che dovrà essere in possesso di tutti i requisiti richiesti in sede di gara; 
 

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma di e-procurement della 
Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della 
Legge n. 120 del 11/09/2021, per l’affidamento dei: “Servizi di progettazione esecutiva 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione Lavori per la 
Manutenzione Cavalcavia n. 20 - SS 130”, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, 
ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il criterio del minor prezzo 
calcolato sulla base dello sconto applicato al corrispettivo posto a base di gara pari a € 5.000,00 
oltre cassa previdenziale al 4% e IVA di legge, con l’operatore economico: Secured Solutions 
SRL con sede in Via Lanusei, 25 09125 Cagliari (CA) CF e PI: 03201270927; 

DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 
11.09.2020, n. 120; 
 

VISTA LA Lettera di invito e relativi allegati predisposti dal Servizio Ingegneria e dagli uffici della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 
 

ART.1 DI approvare i documenti: Lettera di invito e relativi allegati dal Servizio Ingegneria e dagli uffici 
Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 
ART.2 DI avviare una procedura telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 

11/09/2020, da esperire mediante Trattiva diretta sulla piattaforma di e-procurement della 
Pubblica Amministrazione MePA del portale www.acquistinretepa.it, utilizzando la categoria: 
“Servizi professionali di progettazione e verifica della progettazione di opere di ingegneria 
civile”, per l’affidamento per l’affidamento dei: “Servizi di progettazione esecutiva 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori per la 
manutenzione cavalcavia n. 20 - SS 130”, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, 
ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il criterio del minor prezzo 
calcolato sulla base dello sconto applicato al corrispettivo posto a base di gara stabilito in € 
5.000,00 oltre cassa previdenziale al 4% e IVA di legge, invitando l’operatore economico: 

http://www.acquistinretepa.it/


                                                                                                   

  

  

Secured Solutions SRL con sede in Via Lanusei, 25 09125 Cagliari (CA) CF e PI: 03201270927, 
fermo restando che dovrà essere in possesso dei requisiti richiesti in sede di gara; 

 
ART.3 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento della procedura di affidamento e dei 

relativi atti e comunicazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula generato dalla 
piattaforma MePA, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 

Il Proponente 
Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Ing. Ornella Ermalda Crobu 
 
 
 
Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 17/DT del 20/04/2021.  

 
     Il Direttore Tecnico 
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


